
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Molise 

Direzione regionale 

                                                      

____________________________________________________________________ 

Via Garibaldi, 25 – Campobasso 86100 tel. 0874-4975 (centralino) 

Sito Web: https://www.miur.gov.it/web/molise PEO: direzione-molise@istruzione.it  

PEC:drmo@postacert.istruzione.it 

Codice IPA: m_pi - Codice Univoco ricezione fatture contabilità generale: 4RD6HU - C.F. 92024670702 

 

LA DIRIGENTE TITOLARE 

 

VISTA la legge 10 marzo 2000 n. 62 recante “Norme per la parità scolastica e 

disposizioni sul diritto allo studio e all’istruzione”; 

VISTO il decreto del Ministero della Pubblica Istruzione 29 novembre 2007, n. 267,  

Regolamento recante “Disciplina delle modalità procedimentali per il riconoscimento 

della parità scolastica e per il suo mantenimento, ai sensi dell’art. 1-bis, comma 2 del 

decreto-legge 5 dicembre 2005, n. 250, convertito, con modificazioni, dalla legge 3 

febbraio 2006, n. 27”;  

VISTO il D.M. n. 83 del 10 ottobre 2008, recante le Linee guida per l’attuazione del 

decreto ministeriale n. 267 del 29 novembre 2007, contenenti la disciplina delle 

modalità procedimentali per il riconoscimento della parità scolastica e per il suo 

mantenimento; 

VISTO il decreto n.6879 del 6 settembre 2022 con cui l’USR per il Molise riconosceva 

la parità alla scuola “Polo San Pietro Celestino” per le classi I, II e III della scuola 

secondaria di I grado e per le classi I del liceo Scienze Umane, liceo Linguistico e 

Istituto Tecnico Economico articolazione Relazioni Internazionali e Marketing; 

VISTA la nota dell’U.S.R. per il Molise, prot. n. 1261 del 08 febbraio 2024 con la 

quale sono fornite le indicazioni per il riconoscimento della parità per l’a.s. 2024/25; 

VISTA l’istanza prot. n. 3025 del 29 marzo 2024 presentata da Mondo Scuola S.r.l., 

ente gestore della scuola, già paritaria, “Polo San Pietro Celestino”,con cui si chiede il 

riconoscimento della parità scolastica per l’istituzione, a decorrere dall’ a.s. 2024-25, 

del nuovo indirizzo “Liceo delle scienze umane – Opzione Economico-sociale”,  ai sensi 

dell’ art. 2 comma 4 del D.M. 267/2007; 

https://www.miur.gov.it/web/molise
mailto:direzione-molise@istruzione.it
mailto:drmo@postacert.istruzione.it


  

_______________________________________________________________ 

Via Garibaldi, 25 – Campobasso 86100 tel. 0874-4975 (centralino) 

Sito Web: https://www.miur.gov.it/web/molise PEO: direzione-molise@istruzione.it  

PEC:drmo@postacert.istruzione.it 

Codice IPA: m_pi - Codice Univoco ricezione fatture contabilità generale: 4RD6HU - C.F. 92024670702 

2 

VISTA l’istanza prot. n. 3026 del 29 marzo 2024 presentata da Mondo Scuola S.r.l., 

ente gestore della scuola, già paritaria, “Polo San Pietro Celestino”, con cui si chiede il 

riconoscimento della parità scolastica per l’istituzione, a decorrere dall’ a.s. 2024-25,  

del nuovo indirizzo “Istituto tecnico – Settore tecnologico, meccanica, meccatronica ed 

energia”,  ai sensi dell’ art. 2 comma 4 del D.M. 267/2007; 

VISTA la documentazione inviata a corredo delle istanze, dall’ente gestore Mondo 

Scuola s.r.l. - P.IVA 00997120944, al fine di valutare il possesso dei requisiti per il 

riconoscimento della parità ai due indirizzi di nuova istituzione a partire dall’a.s. 

2024/25; 

CONSIDERATO che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 1, comma 4, lett. f.) della 

legge 10 marzo 2000, n. 62, in fase di istituzione di nuovi corsi completi la parità può 

essere riconosciuta a “singole classi, ad iniziare dalla prima classe”; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

Alla scuola “Polo San Pietro Celestino” Istituto Secondario di I e II grado con sede nel 

comune di Isernia (IS) in via Farinacci 9 - Ente gestore e legale rappresentante Mondo 

Scuola, s.r.l.- P.IVA 00997120944, con sede legale in via Farinacci 9, 86170 Isernia – 

è riconosciuta la parità,  con effetto dal 1° settembre 2024, per le classi I dei seguenti 

indirizzi di nuova istituzione:  “Liceo delle scienze umane – Opzione Economico-

sociale” e “Istituto tecnico – Settore tecnologico, meccanica, meccatronica ed 

energia”. 

Lo scrivente Ufficio si riserva di concedere, eventualmente, l’estensione del 

riconoscimento al corso completo, esclusivamente alla previa verifica delle effettive 

iscrizioni e del permanere dei requisiti dichiarati. 

Art. 2 

A seguito della verifica della documentazione prodotta dal gestore, si rileva che il 

rappresentante legale di Mondo Scuola s.r.l. si impegna a presentare i seguenti 

documenti entro il 31.8.2024: 

• elenco nominativo del personale docente  

• elenco nominativo degli alunni 

• Piano triennale dell’offerta formativa 

 

 

https://www.miur.gov.it/web/molise
mailto:direzione-molise@istruzione.it
mailto:drmo@postacert.istruzione.it


  

_______________________________________________________________ 

Via Garibaldi, 25 – Campobasso 86100 tel. 0874-4975 (centralino) 

Sito Web: https://www.miur.gov.it/web/molise PEO: direzione-molise@istruzione.it  

PEC:drmo@postacert.istruzione.it 

Codice IPA: m_pi - Codice Univoco ricezione fatture contabilità generale: 4RD6HU - C.F. 92024670702 

3 

 

Art. 3 

Il gestore della scuola dovrà dichiarare, entro il 30 settembre di ogni anno scolastico e 

attraverso la piattaforma SIDI, la permanenza dei requisiti richiesti dalle norme 

vigenti in materia ed in particolare:  

a) i dati relativi al coordinatore delle attività educative e didattiche ed ai docenti; 

b) il numero delle sezioni e degli alunni frequentanti;  

c) la composizione degli organi collegiali;  

d) la delibera dei competenti organi collegiali di adozione del piano dell’offerta 

formativa (POF), che deve essere conservato agli atti della scuola.  

 

Art. 4 

Il permanere della parità è subordinato alla circostanza che non siano modificati gli 

elementi soggettivi ed oggettivi e, comunque, tutti i requisiti che ne hanno 

determinato il riconoscimento. Nessuna modifica dei suddetti elementi è possibile per 

atto unilaterale del gestore, senza l’acquisizione preventiva dell’assenso dell’USR 

Molise. È fatto salvo, altresì, l’obbligo del titolare della gestione di comunicare il venir 

meno di uno o più requisiti per il riconoscimento della parità.  

Il gestore o il rappresentante legale, pertanto, è tenuto a comunicare e documentare 

tempestivamente all'ufficio scolastico regionale ogni eventuale variazione riguardante 

la gestione, l'organizzazione e il funzionamento della scuola stessa ai fini delle 

conseguenti verifiche in ordine alla permanenza dei requisiti prescritti. 

Art. 5 

L’ USR per il Molise si riserva di effettuare gli accertamenti in ordine alla permanenza 

dei requisiti richiesti dalla vigente normativa alle scuole paritarie, nonché le verifiche 

in ordine alle modalità di erogazione del servizio scolastico, che deve connotarsi come 

servizio pubblico, rispondente alle norme generale dell’istruzione.  

Il riconoscimento è valido finché vengono mantenuti i requisiti richiesti e garantiti i 

principi di trasparenza, correttezza e legalità. Se in seguito a ispezione si accertano 

problematiche e carenze che non vengono sanate o non sono sanabili, l'Ufficio 

Scolastico Regionale si riserva di procedere a revocare la parità. 

 

    La Dirigente titolare 

Maria Chimisso  

https://www.miur.gov.it/web/molise
mailto:direzione-molise@istruzione.it
mailto:drmo@postacert.istruzione.it

		2024-07-15T12:16:20+0200


		2024-07-15T12:19:43+0200
	protocollo




